
 1 

 

 
  

COMUNE DI LECCO 
Piazza Diaz, 1 – 23900 Lecco (LC) - Tel. 0341/ 481111- Fax. 286874 - C.F.00623530136 

 
 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

Numero   271 
 

Data :  25/04/2009 
 

 
 
SETTORE: SERVIZI ISTITUZIONALI 
 
Servizio : Anagrafe Elettorale 
 
 
 
I.D.n.   3828189  . del 25//04/2009 
 
 
 
OGGETTO Consultazioni elettorali giugno 2009.  

Servizio di installazione tabelloni propaganda elettorale. 
 
 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 



 2 

 
IL DIRETTORE DEL SETTORE 

 
 
 Visto il D.P.R. in data 1 aprile 2009, pubblicato sulla G.U. n. 78 Repubblica Italiana del 3 
aprile 2009, di convocazione dei comizi per l’elezione dei rappresentanti dell’Italia al Parlamento 
Europeo, per il giorno 6 e 7 giugno 2009; 
 
 Visto il Decreto del Ministro dell’Interno  in data  1 aprile 2009  con il quale sono stati 
convocati per la stessa data di sabato 6 giugno e domenica 7 giugno 2009, e per l'eventuale turno di 
ballottaggio per sabato 20 giugno e domenica 21 giugno 2009, i comizi per l’elezione diretta del 
Presidente della Provincia e del Consiglio Provinciale di Lecco; 
 

Vista la Legge 4 aprile 1956, n. 212, modificata dalla Legge 24 aprile 1975, n. 130, relativa 
alla disciplina per la propaganda elettorale, che prevede l’installazione di appositi tabelloni in 
località stabilite con deliberazione della Giunta Comunale; 
 

Dato atto che  è stato disposto di provvedere all’aggiudicazione mediante cottimo fiduciario 
del servizio di installazione dei tabelloni per la propaganda elettorale relativa alle consultazioni in 
parola, da espletarsi tra un congruo numero di ditte specializzate nel ramo, in conformità alle 
modalità e condizioni stabilite dal regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di 
forniture e servizi; 
 

Considerato che l’Ufficio competente ha predisposto un preventivo di spesa di � 24.944,00.= 
I.V.A. esclusa, nonchè il foglio di patti e condizioni per l’esecuzione dei lavori in argomento ed ha 
invitato con lettera raccomandata a mano, n. prot. 18154 del 20/04/2009, le Ditte: Devizzi di 
Cremeno, IM.E.CO di Molteno, Galli Carlo di Lecco,  Edilizia S. Martino di Lecco e Pozzi Virginio 
Strade di Lecco, a presentare, entro le ore 12,00 del giorno 24 aprile 2009, la propria migliore 
offerta in busta chiusa; 
 

Visto il verbale di apertura delle buste redatto in data 24 aprile 2009, dal quale risulta che 
sono pervenute le offerte, entro i termini stabiliti, da parte delle Ditte: 
 
- Edilizia S. Martino – Lecco    - ribasso del 10,35% 
- Pozzi Virginio Strade - Lecco   - ribasso del 12,50% 
 

Ritenuto, pertanto, di affidare il servizio di installazione dei tabelloni, alla Ditta Pozzi 
Virginio Strade di Lecco, per l’importo di �  21.826,00.=, oltre I.V.A., al netto del ribasso offerto e 
secondo quanto previsto nel foglio di patti e condizioni; 
 
 Visto il regolamento per la disciplina delle acquisizioni in economia di forniture e servizi 
approvato dal C.C. in data 29/01/2002; 
 

Vista  la deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 30/03/2009 di approvazione del 
bilancio 2009; 
 
 Visto l’art. 107 del T.U. 18/08/2000, n. 267; 
  

Visto l’art. 39 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi; 
 
 



 3 

DETERMINA 
 
1°) di affidare, col sistema del cottimo fiduciario, alla Ditta Pozzi Virginio Strade S.r.l. – Via ai 
Molini n. 5 - Lecco, C.F./P.I. n. 00699970133, il servizio di installazione dei tabelloni per la 
propaganda elettorale per le consultazioni elettorali giugno 2009, secondo quanto previsto dal 
preventivo e dal foglio di patti e condizioni, per l’importo di �  21.826,00.=, I.V.A. esclusa, al netto 
del ribasso del 12,50% offerto sull’importo di �  24.944,00.=, risultante dal preventivo predisposto 
dall’ufficio Elettorale in data 20/04/2009; 
 
2°) di imputare la spesa complessiva �  26.191,20.=, I.V.A. compresa, al cap. 40005, relativo a 
“Spese per servizi per conto di terzi”, del bilancio 2009, impegno 09 – fondo 1010; 
 
3°) di liquidare, successivamente, con apposita ordinanza, la spesa sostenuta; 
 
4°) di dare alla presente determinazione  valore contrattuale, mediante sottoscrizione di una copia 
da parte dell’impresa aggiudicataria; 
 
5°) di dare atto che il rimborso delle spese sostenute verrà richiesto dal competente ufficio, dietro 
presentazione di apposito rendiconto, in conformità alle norme vigenti. 
 
 
La presente determinazione, comportante assunzione di impegno di spesa, è efficace ed eseguibile 
solo dopo l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi 
dell’art. 39, comma 5, del Regolamento di organizzazione. 
 
 
 
       IL DIRETTORE DI SETTORE  

            ( Dr. Angelo Falbo) 
 
 
 
 
 
 
 


